
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 194 del   15/03/2024

OGGETTO: Autorizzazione alla liquidazione fatture per la pubblicazione di articoli scientifici di 
diverse Società. Fondi Ricerca Corrente 2023 ISG, responsabile Direttore Scientifico ISG - CUP 
H53C22000910001. Fondi Valutazione Studi CTS ISG, responsabile Direttore Scientifico ISG - 
NO CUP. Fondo Unico Sperimentazioni Radioterapia, P.I. Prof. G. Sanguineti - NO CUP. Fondi 
Ricerca Corrente IRE 2023 (Bandi Interni), responsabile Direttore Scientifico IRE - CUP 
H83C22000680001. Fondi Ricerca Corrente ISG 2024, responsabile Direttore Scientifico ISG - 
CUP H53C23001520001.

Esercizi/o e conto 2024 - 502020198 - 502020196     Centri/o di costo 1101000 - 1102000 - 3050250

- Importo presente Atto: € 18.228,79

- Importo esercizio corrente: € 18.228,79

Budget

- Assegnato: € Vedi Dettaglio Interno

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2024/ABS-SAR 30

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-168-2024 

L’estensore

Barbara Filipponi

Il Responsabile del Procedimento

Andrea Scotti

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Andrea Scotti

Pag. 1 di 6



La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 e ss.mm.ii.;

 

Visto la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2; 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Visto l’Atto Aziendale  adottato  con deliberazione IFO n.153 del  19.02.2019,  ed 
approvato  dalla  Regione  Lazio  con  DCA  n.  U00248  del  02.07.2019, 
modificato e integrato  con deliberazioni n. 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 
21/01/2021  e  n.  380  del  25.03.2021,  approvate  dalla  Direzione  Salute  ed 
Integrazione  Sociosanitaria  della  Regione  Lazio,  con  Determinazione  n. 
G03488 del 30.03.2021;

Premesso che          con nota workflow n. 2023023128 del 28/11/2023 del Ministero della Salute, 
è  stato  autorizzato  l’appostamento  definitivo  della  Ricerca  Corrente  2023 
ISG, di cui è responsabile il Direttore Scientifico ISG;

con deliberazione n.542 del 30.04.2021, è stato indetto  un bando interno per 
il finanziamento di progetti di Ricerca in oncologia per il biennio 2021-2022;

con deliberazione n. 1177 del 22.11.21 è stato assegnato il budget relativo ai 
bandi interni della Ricerca Corrente IRE 2021, e ripartito come da graduatoria 
redatta dal Comitato Tecnico Scientifico CTS;

per consentire ai PI vincitori di bando, indicati nella delibera n. 1177/2021, di 
proseguire eventuali attività descritte nei summenzionati progetti, e in attesa 
dell’erogazione  totale  della  terza  annualità  prevista  a  seguito  della 

Pag. 2 di 6



rendicontazione  scientifica  del  secondo  anno  da  parte  di  ciascun  PI,  il 
Direttore Scientifico IRE, con nota prot. 14985 del 24/11/2023, ha autorizzato 
l’appostamento sul finanziamento della Ricerca Corrente IRE 2023, per un 
importo pari a euro 499.500,00;

con  deliberazione  n.  1060  dell’11.12.2023,  è  stato  autorizzato 
l’appostamento,  sul  finanziamento della  Ricerca  Corrente IRE 2023,  per  i 
seguenti progetti di Ricerca ( Bandi Interni III Anno) in oncologia di cui sopra 
dal titolo:
“Identificazione di  farmaci che interferiscono con il  ruolo oncogenico del  
fattore piruvato chinasi M2 per un potenziale riposizionamento nella terapia  
combinata  del glioblastoma”, P.I. Dr. M. G. Paggi, per un importo pari a € 
37.500,00;

con protocollo n. 16070 del 15 dicembre 2023 del Direttore Scientifico ff. 
ISG, munito di Nulla Osta del Direttore Generale f.f. IFO, è stato autorizzato 
l'appostamento  della  Ricerca  Corrente  2024  ISG per  un  importo  pari  a  € 
966.909,34;

con deliberazione n. 470 del 29/05/2021 è stato approvato ed adottato il Re-
golamento per la Sperimentazioni cliniche della UOC Radioterapia costituen-
do il Fondo Unico Sperimentazioni Radioterapia, P.I. Prof. G. Sanguineti;

in  esecuzione  alle  deliberazioni  n.  470  del  29/05/2019  –  n.  291  del 
23/04/2018 – n. 416 del 28/05/2010 è stato istituito un fondo dal titolo: “Fon-
do da Tariffe a carico del promotore per la Valutazione del CE”, di cui è re-
sponsabile il Direttore Scientifico IRE - ISG;

Considerato che il Prof. G. Ciliberto, il Prof. G. Sanguineti, il  Dr. M. G. Paggi, la Dr.ssa B. 
Bellei, la Dr.ssa F. Pimpinelli e la Dr.ssa E. Camera, con diverse note, hanno 
richiesto la liquidazione delle seguenti fatture:

 -fatt.  n.  2939373770  del  18.12.2023  di  €  2.204,54  Iva  compresa,  della 
Società Springer Nature, relativa alla pubblicazione del manoscritto dal titolo: 
”Comparison between  ammonium formate  and ammonium fluoride  in  the  
analysis  of  stratum  corneum  lipids  by  reversed  phase  chromatography  
coupled with high resolution mass spectrometry” (Dr.ssa E. Camera);

-fatt.  n.  cancers2860912 del 21.02.2024 di  € 3.725,67 Iva compresa,  della 
Società MDPI, relativa alla pubblicazione del manoscritto dal titolo:  ”The 

Pag. 3 di 6



keratinocyte in the picture cutaneous melanoma microenvironment”  (Dr.ssa 
B. Bellei);

-fatt. n. biology-2772690 del 06.02.2024 di € 3.171,60 Iva compresa, della 
Società  MDPI,  relativa  alla  pubblicazione  del  manoscritto  dal  titolo: 
”Bacterial biofilm in chronic wounds and possible therapeutic approaches”  
(Dr.ssa F. Pimpinelli);

-fatt.  n.  2939347457  dell’11.12.2023  di  €  4.446,90  Iva  compresa,  della 
Società Springer Nature, relativa alla pubblicazione del manoscritto dal titolo: 
”Chlorpromazine  affects  glioblastoma  bioenergetics  by  interfering  with  
pyruvate kinase M2” (Dr. M. G. Paggi);

-fatt. n. ODA0000270957 del 09.01.2023 di € 1.866,60 Iva compresa, della 
Società  Elsevier,  relativa alla  pubblicazione del  manoscritto  dal  titolo:  ”A 
prospective study assessing the pattern of response of local disease at DCE-
MRI after salvage radiotherapy for prostate cancer” (Prof. G. Sanguineti);

-fatt. n. 94300504 del 15.02.2024 di € 2.813,48 Iva compresa, della Società 
Microbiology Spectrum, relativa alla pubblicazione del manoscritto dal titolo: 
”The  impact  of  bacterial  biofilms  on  end-organ  disease  and  mortality  in  
patients with hermatologic malignancies developing a bloodstream infection”  
(ISG);

Visto il parere favorevole del Direttore Scientifico IRE – ff. ISG, apposto in calce 
alle richieste citate;

                                   
Accertata la disponibilità sui Fondi citati in premessa; 

Esperiti i controlli sulle richieste presentate dai responsabili dei progetti;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 
e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art.1 della legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 
241/90, come modificata dalla legge 15/2005;

                                                                   DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

1- autorizzare il pagamento delle seguenti fatture:

Pag. 4 di 6



-fatt.  n. 2939373770 del 18.12.2023 di € 2.204,54 Iva compresa, della Società Springer Nature, 
relativa alla pubblicazione del manoscritto dal titolo:  ”Comparison between ammonium formate  
and  ammonium  fluoride  in  the  analysis  of  stratum  corneum  lipids  by  reversed  phase  
chromatography coupled with high resolution mass spectrometry” (Dr.ssa E. Camera);

-fatt. n. cancers2860912 del 21.02.2024 di € 3.725,67 Iva compresa, della Società MDPI, relativa 
alla pubblicazione del manoscritto dal titolo: ”The keratinocyte in the picture cutaneous melanoma 
microenvironment” (Dr.ssa B. Bellei);

-fatt. n. biology-2772690 del 06.02.2024 di € 3.171,60 Iva compresa, della Società MDPI, relativa 
alla pubblicazione del manoscritto dal titolo:  ”Bacterial biofilm in chronic wounds and possible  
therapeutic approaches” (Dr.ssa F. Pimpinelli);

-fatt. n. 2939347457 dell’11.12.2023 di € 4.446,90 Iva compresa, della Società Springer Nature, 
relativa  alla  pubblicazione  del  manoscritto  dal  titolo:  ”Chlorpromazine  affects  glioblastoma 
bioenergetics by interfering with pyruvate kinase M2” (Dr. M. G. Paggi);

-fatt.  n.  ODA0000270957  del  09.01.2023  di  €  1.866,60  Iva  compresa,  della  Società  Elsevier, 
relativa alla pubblicazione del manoscritto dal titolo: ”A prospective study assessing the pattern of  
response of local disease at DCE-MRI after salvage radiotherapy for prostate cancer”  (Prof. G. 
Sanguineti);

-fatt.  n.  94300504  del  15.02.2024  di  €  2.813,48  Iva  compresa,  della  Società  Microbiology 
Spectrum, relativa alla pubblicazione del manoscritto dal titolo: ”The impact of bacterial biofilms  
on  end-organ  disease  and  mortality  in  patients  with  hermatologic  malignancies  developing  a  
bloodstream infection” (ISG);

2  -  far gravare la spesa complessiva di  € 18.228,79, sui  Fondi  Ricerca Corrente 2023 ISG per € 
2.204,54,  responsabile  Direttore  Scientifico  ISG,  sui  Fondi  Valutazione  Studi  CTS  ISG  per  € 
2.813,48, responsabile  Direttore Scientifico ISG, sul  Fondo Unico Sperimentazioni Radioterapia 
per € 1.866,60, P.I. Prof. G. Sanguineti, sui Fondi Ricerca Corrente IRE 2023(Bandi Interni) per € 
4.446,90,  responsabile  Direttore  Scientifico  IRE e  sui  Fondi  Ricerca  Corrente  ISG 2024 per  € 
6.897,27, responsabile Direttore Scientifico ISG, che presenta la necessaria disponibilità; 

Ricerca Corrente ISG 2024 Ricerca Corrente ISG 2023
- assegnato: €        966.909,34 - assegnato: €     1.381.299,06 
- utilizzato: €        119.973,62 - utilizzato: €     1.298.499,89
- presente atto: €            6.897,27  - presente atto: €            2.204,54
- residuo: €        840.038,45  - residuo: €          80.980,84  

 
Valutazione Studi CTS ISG Fondo Unico Speriment. Radioterapia

- assegnato: €          84.365,84             - assegnato: €         23.967,09 
- utilizzato: €     80.957,31 - utilizzato: €         13.335,60 
- presente atto: €            2.813,48  - presente atto: €           1.866,60
- residuo: €               588,53  - residuo: €           8.764,89

Pag. 5 di 6



Ricerca Corrente IRE 2023 (Quota Bandi Interni)
- assegnato:   €        37.500,00
- utilizzato:   €        33.053,10
- presente atto:  €          4.446,90
- residuo:   €                 0,00

          
3) attribuire il costo di produzione alla Contabilità Generale con imputazione al relativo Centro di 
Costo 1102000 – 3050250 - 1101000 - Conto 502020198 x €  13.548,71 – 502020196 x €  4.680,08.

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Andrea Scotti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6


